
 
Estado de Santa Catarina 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FREI ROGÉRIO 

 

Rua Adolfo Soletti, 750 – Centro – CEP 89.530-000 – Frei Rogério – Santa Catarina  
Fone: (49) 3257-0000 – CNPJ: 01.616.039/0001-09 

1 / 2 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO Nº 01/2023 – F.M.S. 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 01/2023 

 

Código registro TCE: 5705B87A0E647B20B787F8B4951F229E921414D5 

 

EDITAL 

 

O Município de Frei Rogério, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ/MF 

sob n.º 01.616.039/0001-09, através do Fundo Municipal de Saúde representada pela Secretária 

Municipal, Sra Veneranda Faquim Pilon, por meio do Presidente Comissão Permanente de 

Licitações, torna o presente Termo de Dispensa, de acordo com os arts. 24, inc. XXVI, e 26 da 

Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e regido pela mesma, diante das condições e do 

fundamento legal expressos no presente.  

 

1. DO OBJETO:  

DISPENSA DE LICITAÇÃO PARA O REPASSE DE RECURSOS (RATEIO) PARA 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE FUNCIONAMENTO DO CISAMURES E DE 

EXECUÇÃO DOS OBJETIVOS DESCRITOS NO ART. 8º DA LEI N.º 11.107/05 E A 

RESOLUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DE 2023 APROVADA PELA ASSEMBLEIA GERAL. 

 

2. JUSTIFICATIVA: 

Notadamente pelo interesse público e necessidade da prestação de serviço público, o que 

implicará em melhorias aos munícipes freirogerenses, e por ter, esta administração, procedido 

a todas as exigências legais, verifica-se a viabilidade da contratação por dispensa de licitação, 

nos termos do Parecer Jurídico anexo, por preencher os requisitos básicos exigidos pela Lei 

Federal nº 8.666/93 e suas posteriores alterações.  

  

3 - EXECUTANTE:  

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA MICRO-REGIÃO AMURES, 

Associação Pública com personalidade jurídica de direito público, inscrito no CNPJ nº 

07.383.800/0001-88, com sede na Rua: Nossa Senhora dos Prazeres, 62, Centro – Centro 

Lages/SC.  

 

4 - VALOR:  

Para a execução do objeto, o Município repassará durante o exercício corrente ao consórcio a 

importância de R$ 191.818,92 (cento e noventa e um mil oitocentos e dezoito reais e noventa 

e dois centavos), divididos em 12 (doze) parcelas mensais, estipulado que para a execução do 

objeto deste contrato o teto mensal de desembolso financeiro do CONSORCIADO será de R$ 

15.984,91 (quinze mil novecentos e oitenta e quatro reais noventa e um centavos), cada uma, 

a serem pagas até dia 10 de cada mês, sendo a primeira com vencimento em 20/01/2023.  

 

5 - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

A despesa com a execução deste contrato correrá de acordo com as dotações específicas do 

orçamento fiscal do Município para o exercício de 2023. 

 



 
Estado de Santa Catarina 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FREI ROGÉRIO 

 

Rua Adolfo Soletti, 750 – Centro – CEP 89.530-000 – Frei Rogério – Santa Catarina  
Fone: (49) 3257-0000 – CNPJ: 01.616.039/0001-09 

2 / 2 

 

Classificação Denominação/Valor  

 Prefeitura Municipal de Frei Rogério 

14.001 Fundo Municipal de Saúde 

2.057 Manutenção das Atividades da Saúde 

3.1.71.70  Rateio Pela Participação em Consórcio Público R$  33.640,48 

3.3.71.70  Rateio Pela Participação em Consórcio Público R$  22.436,57 

4.4.71.70  Rateio Pela Participação em Consórcio Público R$  1.437,87 

Total Rateio R$ 57.514,92 

3.3.93.39.99 Aplicação Direta (Serviços) R$ 134.304,00 

Total para Prestação de Serviços R$ 134.304,00 

Valor Total do Contrato R$ 191.818,92 

 

6 - DO PRAZO CONTRATUAL: 

A presente contratação terá vigência a partir de 12 de janeiro de 2023 até 31 de dezembro de 

2023, podendo ser prorrogado em conformidade com a Lei nº 8.666/93.  

 

7. DA LEGISLAÇÃO APLICADA:  

Aplica-se à este Termo de Dispensa, nos casos omissos, a seguinte legislação: a) Lei Federal nº 

8.666/93 e suas alterações – Lei das Licitações e Contratos Administrativos  

 

8. DOCUMENTOS INTEGRANTES:  

Integram o presente Termo de Dispensa, como se nele estivessem transcritos, os seguintes 

anexos: a) Parecer Jurídico, b) Documentos para a Habilitação; 

 

9. DO FORO:  

O foro competente para dirimir possíveis dúvidas, após se esgotarem todas as tentativas de 

composição amigável, e/ou litígios pertinentes ao objeto do presente Termo de Dispensa, 

independente de outro que por mais privilegiado seja, será o da Comarca de Curitibanos/SC. 

  

10. DA DELIBERAÇÃO:  

Nada mais havendo a tratar, e tendo em vista todas as condições apresentadas retro, encerra-se 

o presente Termo de Dispensa, sendo assinado pelo responsável da unidade requisitante e pela 

autoridade superior, para que produzam seus efeitos legais. 

 

Frei Rogério/SC, 12 de janeiro de 2023. 

 

 

 

 

_________________________ 

Veneranda Faquim Pilon 

Secretária Municipal de Saúde 

 e Desenvolvimento Social  

 


